
COMUNE DI MESOLA
PROVINCIA DI FERRARA

SETTORE  AFFARI ISTITUZIONALI E 
SERVIZI ALLA PERSONA - SERVIZI 
DEMOGRAFICI

N°. 978 Registro Generale del  30/08/2022

Registro del Settore N°.  427 del  30/08/2022

Ufficio Ragioneria:

Ricevuto il _________________________

ATTESTAZIONE – ART. 153 - D.Lgs 18.08.2000 n. 
267

VISTO:per la copertura finanziaria
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RAGIONERIA
__________________________________________

Mesola, li _____________________

Determinazione

OGGETTO: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEL “SERVIZIO DI 
GESTIONE DI UN PROGETTO DIDATTICO EDUCATIVO, 
FINALIZZATO A GARANTIRE L’ATTIVITÀ 
POMERIDIANA DELL’ASILO NIDO (DALLE ORE 14,00 
ALLE ORE 17,00) PER L’A.S. 2022/2023 (CPV  80110000-8)” – 
CIG: Z583717CF4.

In data 30/08/2022 , nel proprio ufficio:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

adotta la seguente determinazione.



Visto il Decreto del Sindaco n. 5 del 30.06.2022, che conferisce incarico di Posizione Organizzativa 
e  attribuisce  funzioni  dirigenziali  al  dipendente  Sabattini  Dr.  Gaetano  per  il  Settore  Affari 
Istituzionali e Servizi alla Persona – Servizi Demografici;
 
Dato atto che:
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 23/07/2021 è stato approvato lo schema del  
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 28/07/2021 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 152 del 03/12/2021 è stato approvato lo schema di 
nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024;
-  con deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  60 del  28/12/2021 è  stata  approvata  la  nota  di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n.  61 del 28/12/2021 è stato approvato il  Bilancio 
di previsione finanziario per il periodo 2022/2024, la nota integrativa e il Piano degli indicatori e 
dei   risultati  attesi  di  Bilancio  2022/2024  (Bilancio  armonizzato  di  cui  all’art.  9,  del  D.  Lgs. 
118/2011);
- con provvedimento della Giunta Comunale n. 13 del 13/01/2022 è stato approvato, e dichiarato 
immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per il periodo 2022/2024;
- con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 
169 del D. Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse 
alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel 
rispetto della normativa vigente;
 
Viste le  successive  Deliberazioni  di  variazione  al  Bilancio  di  Previsione  finanziario  e  al  Piano 
Esecutivo di Gestione per il periodo 2022/2024;
 
Vista la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione;
 
Visto il  D.  Lgs  n.  33/2013  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
 
Visto il D. Lgs n. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 
presso  le  pubbliche  amministrazioni  e  presso  gli  Enti  privati  in  controllo,  a  norma della’art.1, 
commi 49 e 50 della Legge 6 novembre 2012 n. 190;

Premesso che con determinazione n. 789 del 14.07.2022:
-  è  stato  approvato  l’avviso  pubblico  per  la  richiesta  di  manifestazione  di  interesse  per 
l’individuazione  di  operatori  economici  da  consultare,  ai  fini  dell’espletamento  di  una 
procedura negoziata  per l'affidamento del  “SERVIZIO DI  GESTIONE DI UN PROGETTO 
DIDATTICO  EDUCATIVO,  FINALIZZATO  A  GARANTIRE  L’ATTIVITÀ  POMERIDIANA 
DELL’ASILO  NIDO  (DALLE  ORE  14,00  ALLE  ORE  17,00)  PER  L’A.S.  2022/2023 (CPV 
80110000-8)”, da espletare mediante richiesta di offerta (R.d.O) sulla piattaforma telematica 
messa a disposizione dall’agenzia regionale INTERCENT – ER   avvalendosi   del   sistema 
per   gli   acquisti telematici dell’Emilia Romagna (Sater),  ai sensi art. 36 comma 2 lett b) del 
D.lgs. 50/2016 ed art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020;
-  il  contratto  avrà  la  durata di  anni  uno,  relativamente  all’anno  scolastico  2022/2023,  dal 
15.09.2022 al 30.06.2023; 
- l'importo a base di gara è stabilito in Euro 27.300,00 oltre IVA ai sensi di legge per l'intera durata 
del contratto; gli oneri per l’attuazione delle misure di sicurezza, non soggetti a ribasso, sono stimati 



dalla Stazione appaltante in euro 200,00; 
- l'aggiudicazione avverrà col criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, 
comma 3, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;
 - in data 15.07.2022 è stato pubblicato sul sito istituzionale e all’albo pretorio online del Comune, 
l’avviso pubblico per la manifestazione d’interesse relativo alla procedura in oggetto;
- il giorno 03.08.2022 è scaduto il termine per la presentazione delle domande di partecipazione alla 
procedura;
- alla data del 03.08.2022, l’unica manifestazione d’interesse pervenuta è quella della Cooperativa 
Sociale Girogirotondo, Soc. Coop.Sociale a r.l. – Onlus, con sede in Via Belfiore n.31 –Volania 
(FE), e sede amministrativa in via Mons. G. Menegazzi, n. 19 – 44022 Comacchio (FE), assunta 
agli atti con prot. 9140 del 22.07.2022;
- che con determina n. 887 del 08.08.2022  è stata indetta la procedura negoziata tramite R.d.O 
mediante l’utilizzo del Sistema Acquisti Telematici EmiliaRomagna (SATER), per l’acquisizione 
del servizio per l’importo complessivo presunto di € 27.500,00 =, oltre IVA di legge;
-  che  la  lettera  di  Invito  prot.  9797  del  09.08.2022 ha  fissato  il  termine  per  la  presentazione 
dell’offerta, da parte della Cooperativa Sociale Girogirotondo, Soc. Coop.Sociale a r.l. – Onlus, per 
le ore 21.00 del giorno 29.08.2022;
- la prima seduta di gara relativa all’apertura e valutazione delle buste amministrative è stata fissata,  
come previsto nella lettera di invito, per il giorno 30.08.2022 alle ore 08:30 mediante l’utilizzo del 
Sistema Acquisti Telematici EmiliaRomagna (SATER);
-  con  determina  n.  977  in  data  30.08.2022,  è  stata  nominata  la  Commissione  giudicatrice  per 
l’affidamento del servizio in oggetto, così costituita:
Presidente:  Dott.  Gaetano  Sabattini  Responsabile  del  Settore  Affari  Istituzionali  e  Servizi  alla 
Persona del Comune di Mesola;
Commissario: Dr.ssa Fabrizia Mignatti, Istruttore Direttivo  (Cat. D) del Comune di Mesola 
Commissario: Dott.ssa Milena Pezzolato Istruttore Direttivo  (Cat. D) del Comune di Mesola;

Dato atto che in data 30.08.2022, si è riunita la Commissione per l’espletamento delle operazioni di 
gara,  attraverso  il  Portale  Intercent-ER,  per  l’apertura  dell’offerta  pervenuta  da  parte  della 
Cooperativa Sociale Girogirotondo, Soc. Coop. Sociale a r.l.- Onlus, con sede legale in Via Belfiore 
n.31 –Volania (FE) e sede amministrativa in via Mons. G. Menegazzi, n. 19 – 44022 Comacchio 
(FE);

Visto il verbale di gara  allegato, da cui risulta: 
- Istanza di partecipazione e documentazione amministrativa: regolare, con ammissione della 

ditta;
- Esperienze svolte negli  ultimi due anni  precedenti:  vengono attribuiti  punti  10; Progetto 

pedagogico-didattico: vengono attribuiti punti 50; Totale punteggio tecnico 60;
- Offerta economica: € 27.250,00 =, oltre Iva di legge: con attribuzione di punti 30.

Per un punteggio complessivo di 90/100;

Dato  atto  infine  che  la  Ditta  ha  offerto,  quale  costo  orario,  al  fine  del  calcolo  di  aumenti  o 
diminuzioni del servizio, il prezzo di € 22,00=, oltre IVA di legge.

Ritenuto di procedere all’approvazione dell’aggiudicazione definitiva del servizio; 

Dato atto  che  l’ufficio contratti  darà corso alla  richiesta  dei  documenti  ai  fini  della  stipula  del 
contratto.

Acquisito il  documento unico di regolarità contabile tramite il  sistema “DURC online” messo a 
disposizione dal portale INPS-INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 07.10.2022;



Ritenuto di  disporre  l'aggiudicazione  definitiva  della  procedura  in  oggetto  in  favore  della 
Cooperativa Sociale Girogirotondo, Soc. Coop. Sociale a r.l.- Onlus, con sede legale in Via Belfiore 
n.31 –Volania (FE) e sede amministrativa in via Mons. G. Menegazzi, n. 19 – 44022 Comacchio 
(FE);

Accertata, quindi, la regolarità dell’intero procedimento;

Visti:
 il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli art. 147, 147 bis e 151;
 il D.Lgs. n. 50/2016;
 la Legge n. 241/1990;
 la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3;
 il D.Lgs. n. 118/2011;
 il Regolamento di Contabilità Comunale;
 il regolamento comunale per l’acquisizione di lavori, beni e servizi in economia;

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

1. Di approvare i verbali di gara, relativi alla seduta del 30.08.2022 con il quale è stata disposta 
l'aggiudicazione definitiva della procedura negoziata  ai  sensi dell’art.  36,  comma 2,  lett.  b) del 
D.Lgs. n. 50/2016 svoltasi tramite la  piattaforma telematica messa a disposizione dall’agenzia 
regionale  INTERCENT,   per  l'affidamento  del  “SERVIZIO  DI  GESTIONE  DI  UN 
PROGETTO  DIDATTICO  EDUCATIVO,  FINALIZZATO  A GARANTIRE  L’ATTIVITÀ 
POMERIDIANA DELL’ASILO NIDO (DALLE ORE 14,00 ALLE ORE 17,00) PER L’A.S. 
2022/2023 (CPV  80110000-8)”  in  favore  della  Cooperativa  Sociale  Girogirotondo  tramite  il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa.
2. Di  aggiudicare  definitivamente  il  servizio  in  oggetto in  favore  della  Cooperativa  Sociale 
Girogirotondo, Soc. Coop. Sociale a r.l.- Onlus, con sede legale in Via Belfiore n.31 –Volania (FE) e 
sede amministrativa in via Mons. G. Menegazzi, n. 19 – 44022 Comacchio (FE), alle condizioni 
riportate nel capitolato di gara, per un importo di € 27.250,00 a cui vanno aggiunti € 200,00 a titolo 
di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso.
3. Che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, previa verifica, in capo 
all’aggiudicatario,  del possesso dei requisiti prescritti;
4. Di autorizzare, per motivi d’urgenza, l’esecuzione anticipata del presente appalto in pendenza 
della stipula del contratto, a norma dell’art.  32, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016, dalla data del 
15.09.2022;
5. Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul profilo internet del Comune, ai sensi degli artt.  
23  del  D.Lgs.  n.  33/2013  e  29  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  nella  sezione  “Amministrazione 
Trasparente/Bandi di gara e contratti/Atti delle amministrazioni aggiudicatrice e degli enti 
aggiudicatori distintamente per ogni procedura;
6. Di procedere con le pubblicazioni e le comunicazioni previste ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. n. 
50/2016.
7.  Di impegnare con il presente provvedimento la somma di  € 12.000,00= IVA compresa per il 
periodo settembre/dicembre 2022, come risulta dal sotto riportato prospetto.

IMP.      644/2022                                                                                                                                   CIG. Z583717CF4

MISSIONE PROGR. TITOLO MACRO
AGGREGATO

CAP. CODICE PIANO 
DEI CONTI

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

ANNO ANNO ANNO 



2022 2023 2024

012 001 1 03 687 U.1.03.02.15.010 12.000,00

  Il Responsabile del Servizio   
   (Sabattini Dr. Gaetano)      

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche 
ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Mesola.


